do caput deste artigo, desde que expressamente 

previsto no edital de licitação. 

§ 2º As licitações deverão ser realizadas 

preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a 

presencial particularmente nos casos de obras e 

serviços de engenharia cujo valor estimado seja de até 

R$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais) 

e de compras e de outros serviços, cujo valor estimado 

seja de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais). 

§ 2º As licitações deverão ser realizadas 

preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a 

utilização da forma presencial nas hipóteses de: 

I – comprovada inviabilidade técnica ou desvantagem 

para a Administração; e 

II – contratações que demandem a verificação de

[...]

As modalidades de licitação a que se referem 

os incisos I a III do artigo anterior serão determinadas 

em função dos seguintes limites, tendo em vista o 

valor estimado da contratação:  

I - para obras e serviços de engenharia:       

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil 

reais); 

b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um milhão 

e quinhentos mil reais); 

c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais);  

II - para compras e serviços não referidos no inciso 

anterior: 

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);       

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e 

cinqüenta mil reais); 

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos 

e cinqüenta mil reais).  

§ 1º  

Deslocado para fazer correspondência com o art. 39 

do Substitutivo. 

§ 2º Na execução de obras e serviços e nas compras de 

bens, parceladas nos termos do parágrafo anterior, a 

cada etapa ou conjunto de etapas da obra, serviço ou